1

太极集团
有限公司 工会委员会文件

太极工发〔2012〕6号                    签发人：张春宏

太极集团有限公司工会

关于转发《重庆市总工会关于做好高温天气
职工劳动保护工作的通知》的通知

各单位工会：

现将《重庆市总工会关于做好高温天气职工劳动保护工作的

通知》（渝工办发[2012]58 号）转发给你们，请结合实际开展好

高温天气职工劳动保护工作，组织好“炎夏送清凉，关爱职工安

康”活动，安排好高温酷暑期间的安全生产工作，防止因高温天

气作业引发的各类安全事故，确保各项生产经营工作的正常开

展。

请各单位于 9月 5日前将“炎夏送清凉，关爱职工安康”活

动情况报集团工会。

 二○一二年七月二十五日

主题词：高温天气  劳动保护  通知

  太极集团有限公司党委办公室       2012年 7月 26日印发

  打印：黄  平        校对：陈  鸿        （共印 6份）

 2

重 庆 市 总 工 会

渝工办发〔2012〕58号

重庆市总工会关于做好高温天气

职工劳动保护工作的通知

各区县（自治县）总工会、各产业工会，市总直代管单位工会：

高温天气已经来临，做好高温天气条件下职工劳动保护工

作，督促企业采取相应的防暑降温措施，是各级工会的重要工

作。为认真贯彻国家有关高温天气劳动保护规定及《防暑降温

措施管理办法》，保护高温和野外作业场所的职工生命安全和

身体健康，现就有关事项通知如下：

一、提高认识，切实做好高温天气劳动保护工作

各级工会要高度重视高温天气防暑降温及职业病危害预防

工作，充分认识做好劳动者高温天气劳动保护的重要性和必要

性，坚持以人为本，切实关心职工的生产、生活，严格按照国

家和重庆市政府的相关要求，督促用人单位将高温天气防暑降

温工作纳入重要议事日程，采取有力措施，全面抓好落实，做

好高温天气劳动保护工作。

二、加强宣传，提高劳动者的自我防范意识

各级工会要做好防暑降温知识的宣传工作，特别是要加大

 3

对国家安监总局、卫生部、人力资源社会保障部、全国总工会

新颁布的《防暑降温措施管理办法》的宣传力度。加强职工安

全生产教育，通过发放相关资料、制作宣传栏、督查等方式，

开展形式多样的防暑降温知识和相关法律法规宣传，让高温天

气劳动保护和防暑降温等知识深入人心，增强职工的自我防护

意识和维护自身合法权益的能力，促进全市防暑降温工作有效

开展。

三、加强监督检查，扎实开展高温天气劳动保护各项工作

一是督促用人单位完善高温天气劳动保护制度，改善作业

条件。要按照国家有关规定，配备防暑降温物品、药品和保健

饮料；在作业场所、值班间、休息室等场所采取有效的通风降

温措施，改善作业环境。二是督促用人单位严格按照《防暑降

温措施管理办法》的规定，合理调整作业时间。严格控制加班

加点，增加职工轮休，缩短一线职工一次性连续工作时间，减

轻劳动强度对身体状况不适合高温条件作业的劳动者要调整

其工作岗位，防治中暑等意外发生。三是督促用人单位认真落

实各项防暑降温待遇和措施，按时足额发放高温补贴，严格按

规定配备和使用劳动保护用品。四是加强防暑降温专项检查。

各级工会要针对夏季施工作业人员易疲劳、易中暑、易发生事

故的特点，积极开展监督检查，抓好各项安全生产、职业卫生

规章制度的落实，特别要认真开展夏季高温安全生产专项排

查，做到防患于未然。

四、开展走访慰问，积极组织“炎夏送清凉、关爱职工安

康”等活动

各级工会要切实关心高温天气条件下的职工生产生活状

 4

况，要尽最大努力，深入高温野外作业一线，对职工进行走访

慰问，给予暑期职工特别是高温野外作业职工及时和实实在在

的帮助，及时了解和解决职工生产生活现实问题，切实组织开

展好“炎夏送清凉 关爱职工安康”等慰问活动，把党和政府

以及工会组织的关怀送到职工心上。

五、畅通诉求渠道，维护好职工合法权益

各区县总工会在高温期间要畅通各种信息渠道，收集职工

诉求，接待好职工来信来访；要坚持开通“12351”24 小时热

线电话，落实值班人员和联系电话，正确解答职工群众的咨询，

解决职工的投诉。如遇职工大面积中暑或食物中毒等特殊重大

情况，要在第一时间报告市总工会。

各区县总工会、产业工会以及市总直代管单位工会，要将

高温天气劳动保护督查情况以及“炎夏送清凉”活动情况在 9

月 30日前书面报告市总工会。

         重庆市总工会

                          2012年 7月 16日

重庆市总工会办公室               2012年 7月 16日印